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ODA E INXHINIEREVE TE REPUBLIKES SE KOSOVES

Né mbéshtetje (€ Nenit 9 dhe Nenit 12, paragrafit 3, nén-paragrafit 3.1, duke u bazuar né Nenin
34, paragrafin 2 dhe Nenin 39 paragralin 2 1€ Ligjit Nr. 08/L-012 pér Odat ¢ Arkitcktéve dhe
Inshinieréve né Fushén ¢ Ndértimit (Gazeta Zyrtare Nr.l, 17 janar 2022), Kuvendi 1 Odés s
Inxhinieréve (& Republikés s& Kasovés miraton:

KODIN E ETIKES DHE SJELLJES PROFESIONALE PER PERIUDHEN E
PERKOHSHME

KAPITULLII
DISPOZITA TI PERGJITHSHME

Neni |
Q&Himi

Kodi i Etikés dhe Sjelljes Profesionale péreakton parimet dhe rregullat bazg (€ sjelijes dhe etikés
né ushirimin e veprimtarisé profesionale t& inxhinieréve, duke pérmbushur késhtu detyrimet ¢ tyre

ndaj publikut, klientéve, kolegéve t& tyre dhe Odés.

Neni 2
Fushéveprimi

i Dispozitat e k&ti] Kodi jang € detyrueshme pér t& gjithé inxhinicrét ¢ ficencuar né
Republikén ¢ Kosovés nga Oda,

2. Ky Kod zbatohet pérshtatshmérisht edhe pér anétarét tjeré t& Odes.

Neni 3
Pérkuflizimet

1. Shprehjet ¢ pérdorura né kété Kod kané kéto kuptime:
1.1, Inxhinier — Inxhinier i licencuar nga Oda né pérputhje me Ligjin né tuqi dhe
sregutloren pérkatése:
1.2, Oda - Oda e Inxhinieréve & Republikés 1€ Kosovés

2. Shprehjet tiera té pérdorura kang & nj€jtin kuptim si né Ligjin Nr. 08/L - 012 pér Odat e
Arkitektéve dhe Inxhinieréve né Fushén e Ndértimit (n€ tekstin e métejmé: Ligji n€ fuqi).



3. Emrat né njerén gjini € pérdorura né kété Kod nénkuptojné edhe emrat né gjininé tjetér,
pa diskriminim,

Neni 4
Pérgjegjésia disiplinore

Shkelja ¢ Kodit nga inxhiniert apo anétari tjetér i Odés rezulton né pérgjegiési disiplinore pér 8.

KAPITULLI 11
DETYRIMET E INXHINIERIT TE LICENCUAR

Neni §
Parimet themelore

l. Inxhinieri mbéshtet dhe promovon integritetin, nderin dhe reputacionin ¢ profesionit té
inxhinterit duke:

LI zbatuar standardet mé (€ larta t€ pavarésisé dhe paanésisg, fshehtésisé profesionale,
integritetit, ekspertizés, profesionalizmit dhe cilésisé sa mé (& larié & projekteve dhe

shérbimeve t¢ tjera me synimin ¢ pérmirésimit ¢ vazhdueshém,

£.2. kryer detyrat e profesionit me ndérgjegje dhe pérgjegiési né ményré profesionale,
ligjore dhe etike;

1.3, zbatwar njohurité dhe ekspertizén e tij pér & ruajtur siguring dhe shéndetin ¢
njerézve, mbrojtur mjedisin dhe trash&giming kulturore;

1.4, u sjellur n€é ményré profesionale ndaj shoqgérisé, kolegéve, organeve € Odés,
punédhénésit dhe klientit, dhe

1.5, demonstruar kulturén ¢ pérgjithshme dhe profesionale, si dhe duke v pérmbajtur
nga ¢farédo ofendimi, dhune, shpifje apo sjellje negative, gjate¢ kryerjes s¢ detyrave & tij,

zhvillimit t&€ punés né organet e Odés, komunikimit apo paragitjeve publike.

Neni 6
Rregullat themelore

B Ruajtja e shéndetit, sigurisé publike dhe mbrojtja ¢ mjedisitjané rregullat bazé gjaté
Kryerjes s& detyrave profesionale pér inxhinterin.

2. Inxhinieri &shté i detyruar qé:

2.1, n€ punén e tij Ui keté parasysh kérkesat dhe nevojat e arsyeshme 1€ qytetaréve dhe
ato t& publikut;

220 Ui trajlo] € giithé n€ ményré t& barabarté dhe pa diskriminim n& ¢farédo baze, duke



respektuar 1€ drejtat dhe livité themelore 8 njeriut, si né veprimtaring e tij profesionale,
ashtu edhe n& jetén private;

2.3, ¢ mbroj reputacionin dhe dinjitetin e profesionit;

2.4, 1€ ofrof vetém shérbime né Kuadér & profesionit dhe drejtimit perkates akademik
dhe mos t€ angazhohet n€ puné apo aklivitete q& jané né kundérshtinm me profesionin dhe
reputacionin ¢ inxhinierit;

2.5, n€ veprimtaring e tij profesionale ta kryej me ndérgjegie, né pajtim me rregullat e
profesionit, standardet dhe rregullat teknike si dhe legjislacionin né fuqi, por edhe t¢

arriturat e shkencés dhe teknologjisé;

2.6, & men€ pjesé né trajnime & vazhdueshme profesionale dhe krijojé mundési pér
zhvillim profesional t¢ personave qé kryeing detyra nén mbikéqyrjen e tij;

2.7, & paguaj¢ shumén e caktuar pér anétarési né Odg& shumén e sigurimit (&
pérgiegi€sisé profestonale dhe taksat dhe tarifat tjera 18 péreaktuara nga Oda;

2.8.  t€ respektojé plotésisht t& drejlat e autorit,

2.9, mos t& ofroj¢ shérbime profesionale pér t€ cilat nuk éshié i autorizuar;

2.10.  t€ mos publikoj¢ informata dhe deklarata jo ¢ sakta;

2.11. (€ shmangé konfliktin e interesit ashtu si¢ pérkufizohet me ligjin pérkatés né fuqi,

2.12.  mos & konkurrojé né ményr¢ jo 1€ drejté dhe € pandershme ndaj inxhinieréve
tjerd;

2,13, 1€ veprojé né pérputhje t& ploté me rregullat né fuqi t& planifikimit hapésinor dhe
ndértimit, si dhe zbatimin e kushteve dhe lejeve ndértimore (& pércaktuara me vendimet
pérkatése (& autoriteteve shtetérore;

2,14, me zgjidhjet ¢ uj teknike, & kontribuoj né njé mjedis & shéndetshém dhe &
kéndshém pér 1€ gjithe njerézit, si né hapésirat e jashtime ashtu edhe ato t€ brendshme;

2,15, & refuzoj ¢farédo angazhimi ose privohet nga ¢do veprim & mund & shkakioj
démtim (& mjedisit, trashégimisé kulturore apo shéndetit t& njerézve, dhe

2.16.  njoftoj organet pérkatése pér ¢do shkelje & kétij Kodi & Ltikés apo detyrave t€
inxhinierit apo profesionistit tietér t& pércaktuara me legjislactonin né fuqi.



Neni 7
Sjellja né publik dhe marrédhéniet biznesore

. Sietlja e inxhinderit né publik duhet (& jeté n& pérputhje me reputacionin dhe besimin né
protesionin ¢ inxhinierit.

2. Inxhinieri éshté i detyruar qé & kujdeset pér organizimin ¢ punés, ekspertizén profesionale
t¢ punoniésve dhe kompanive qé marrin pjesé né ckzekutimin e detyrave, pérmes mbikéqyrjes sé
vazhdueshme € tyre, pér t& pérmbushur plotésisht detyrimet né ménvré efikase dhe me kohé.

3. Enxhinieri refuzon punén pér (€ cilén kushtet jané (€ tilla q¢ pamundésejngé krverjen e saj
0se 1€ rast € kjo puné éshié né kundérshtim me ligjet dhe dispozitat e kétij Kodi.

4. Inxhiniert nuk paragitet ose prezanton vetén apo shérbimet profesionale né ményré te
rrejshime apo mashtruese. ¢ as nuk auterizon personat tjeré 18 béing njé gjé & G1lé né emér € tj.
3 Me rastin e marrjes pérsipér & shérbimit, inxhinieri detyrohet 1€ lidh kontrat¢ me shkrim
me kiientin, e cila pérmban dispozita (¢ qarta, pér sé paku:

5.0 fushéveprimin dhe kohézgjatjen ¢ shérbimit/punés:
520 shpérblimin/kompensimin pér shérbimin e ofruar, si dhe ményrén e pagesés:

5.3 rrethanat pér shképutjen eventuale & kontratés dhe autoritetin pér zgjidhjen e
kontestit, dhe

54, rregullat e veganta pér mbrojtjen e 18 drejtave 1€ autorit.

6. [Inxhiniers késhillon né ményré t& pavarur dhe mbron plotésisht konfidencialitetin ¢ klientit
dhe paléve (& treta t& pérfshira. si dhe pérfagéson interesat e klientit né pérputhje me autorizimet
dhe detyrimet ligjore.

7. Inxhiniert nuk zbulon asnjé informacion lidhur me klientin, ¢éshtjet biznesore apo
transaksionet e (i), né ményré (€ pa autorizuar.

3. Inxhinieri nuk kushtézon marrjen ¢ shérbimeve apo punéve me shilje & pronave té
palaggtshme, ndérmjetésimin ¢ arritjes sé€ marréveshjes mes pronaréve t& tokave pér ndértim dhe
mvestitoréve, martje 1€ kredive, lfejeve apo akteve tjera administrative. si dhe pérfitimeve tjera jo
ligjore,

9. Inxhinieri nuk ofron kurrfarg provizioni apo pagese pér kryerjen ¢ shérbimeve apo punéve
qé jané né kundérshtim me fegjislacionin né fuqi dhe dispozitat e kétij Kodi;



1. Inxhinieri nuk promovon, ndérmerr apo mbéshtet ¢farédo veprimi q& mund & jeté
shmangie tatimore apo vepér penale.

1. Inxhinieri nuk ofron ¢ as nuk nénshkraan projektet (€ cilat nuk i ka pérgatitur vet né kuadér
(€ ushtrimit 1€ profesionit apo q¢ nuk ka qené i pérfshiré né udhéhegje, menaxhim dhe mbikéqyrie
t& drejtpérdretd.

2. inxhinieri sigurohet q¢ mos & shkel dispozitat nga ky nen as pérmes punonjésve (& tij.
anftaréve (€ familjes, personave apo ndérmjetésuesve tjeré (& ndérlidhur,

Neni 8
Ushtrimi i detyrave tjera

L. Pér deri sa nuk ndalohet nga legjislacioni n€ fugi, Inxhinieri mund t& kryej puné tjera &
ndérlidhura me profesionin ¢ inxhinierit,

2. hixhinieri gé mban detyré publike apo &shté i punésuar né organet geveritare ose lokale,
nuk mund t& pérdor pozitén e tij pér géllime t& kontraktimit t& shérbimit ose punés, apo pérfitimeve
Yera pér vele, anétarét tjeré 1€ Odés apo personat {jeré,

3. Inxhinieri nuk pérdor njofiésité, raportet dhe lidhjet me zyrtarét publik (& pérfshirg ng

nuk | ) 1 l ) l r
procedurén administrative 1€ kushteve dhe lejeve ndértimore, si dhe veprimeve tjera administrative,
pér (€ ushtruar veprimtari né kundérshtim me ligjin dhe dispozitat e kétij Kadi.

Neni 9
Marrédhéniet e ndérsjella me kolegét

IR (do inxhinier respekton né ményré t€ plot€ & drejtat ¢ autorit dhe késhtu nuk mery, pérdor
apo démton pronésing intelektuale (& personave Uerg, pa awtorizim,

2. Inxhinieri detyrohel t& keté sjellie korrekte, & besueshime, ndihmuese dhe késhilluese me
inxhinierét tjeré dhe anétarét ¢ Odés, si dhe nuk shpérndan asnjé informacion apo rrethang té
pavértetd pér ta.

3 NE rastet kur vleréson punén dhe arritjet e njé inxhinieri tjetér, inxhinieri €shté i detyruar
q¢ ket ta béj né ményré objektive, si dhe pranoj né ményré konstruktive kritikat eventuale pér
punén e tij.

4. Cdo kritik® ndaj nj€ projekti inxhinierik nga inxhinieri duhet (& behet né ményré (€ arsyetuar
dhe t¢ bazohet né teoriné pérkatése. Kritika nuk dubet t€ béhet me qélltime € kéqija pér démtimin
apo diskreditimin e inxhinierit gjetér.

5. Inxhinieri nuk paraqet kritika negative ndaj nj¢ inxhiniert tjetér para klientit, si dhe nuk
ndikon ng njé raport biznesor té krijuar né mes (€ klientit dhe inxhinierit tjetér, me géllim &
kontraktimit (& shérbimeve apo punés s¢ caktuar pér vete apo nj€ iinxhinieri té treté.



0. NE rast se inxhinieri kontaktohet nga klienti pér kontraktim pér shérbime apo puné né
projekt ekzistues pér & cilén tanimé ekziston marrédhénia biznesore né mes & klientit dhe
inxhinierit tjetér, ai &sht€ i detyruar g pér k&€ 1& njoftoj kolegun inxhinier i cili &shté ende né até
marrédhénte biznesore. Inxhinieri pranon kotraktimin e shérbimit apo punés né kéto raste vetém
nése Klienti ka kryer (€ gjitha detyrimel kontraktuale ndaj inxhinierit tjetér me 1€ cilin ka qené ng
marrédhénie € biznesit.

7. Inxhinieri detyrohet t& pérmbush 1€ gjitha detyrimet ndaj kolegéve inxhinieré dhe
kolegéve (& profesioneve tjera né kuadér (6 projekteve t& perbashkéta apo ndaj atyre q& veprojné
nén mbikéqyrjen e arkitektit apo inxhinierit.

8. Inxhiniert gjithashtu detyrohet (& pérmbush ¢ giitha pérgjegiésité ndaj punonjésit (€ tij, si
dhe Ui mundésoj 18 tregoj aftésité e tij dhe fitoj pérvojén e punés pérkatése.

Neni 10
Kushtet financiare (¢ ushtrimit t& profesionit

1. Inxhinieri ka (€ drejté n€ pagesé apo kompensim pérkatés dhe t& caktuar pér punén dhe
shpenzimet e tij gjaté ushtrimit t& profesionit,

2. taxhiniert nuk hyn né konkurrencé jolojale me inxhinierin tjetér pérmes marréveshjes e
gmimeve & para caktuara, né kundérshtim me ligjin,

b
3. Inxhinieri nuk krijon marrédhénie kontraktuale me ¢mime jo reale apo informata jo t&
verteta pér gmimin e shérbimit apo kryerjes s¢ punéve.

4, Gdo shérbim i projektimit q¢ ofrohet sé bashku me shérbimin ¢ ndértimit apo mbikéqyrijes,
duhet & ndahet dhe behet i qarté né kontratén me klientin.

5. Cdo bashk&punim, investim apo konkurrim i pérbashkét me njé inxhinier tjetér, duhet &
behet périmes marréveshjes me shkrim.

0. NE rast q& inxhinieri merr pjesé né vierésimin e njé projekti konkwrrues né kuadér té thirrjes
publike, qofi€ si anétar i nj€ komisioni apo né cilésing e ekspertit t& angazhuar, atéheré nuk ka té

drejté & pérfshihet né asnjé ményré né realizimin e atij projekti né 1& ardhmen.

7. Inxhinieri sigurohet pér udhéhegien e kontabilitetit financiar # tif n¢ pérputhje me
detyrimet ligjorce.

Neni 11
Raporti me Odén

I Inxhinieri dhe antari i Odés kané pérgjegjési pér mbrojtien e reputacionit & Odés para
klientit, institucioneve, organizatave tjera si dhe publikut,

2. fnxhinieri dhe anétari i Odés pérmbushin & gjitha detyrimet q& rrjedhin nga anétarésia né
Ode si dhe nga shérbimi né organin apo komisionin pérkatés & Odés, pérfshiré pjesémarrjen ng

)



mbledhjet e tyre.

3. Inxhinieri nuk perdor pozitén e tij né organin apo komisionin ¢ Odés pér & pérfituar
shérbime apo puné nga klienti. pér vete apo inxhinierin tjetér.

4. Inxhivieri mundéson mbikéqyrien pérkatése nga Oda ndaj punis s¢ tij profesionale dhe
ofron informatat dhe t&é dhénat pgrkatése lidhur me kétg,

KAPITULLI I}
EKZEKUTIMI 1 MASAVE DISIPLINORE DHE PARASHKRIMI

Neni 12
Ekzekutimi i masés disiplinore

b Pas plotfugishmérise sé nje vendimi disiplinor ndaj inxhinierit, organi pérkatés i Odés dhe
Administrata ¢ Odés ndérmerr menjéheré veprimet e nevojshime pér zbatimin ¢ masés disiplinore
t& shgiptuar.

2. NE rast (& mos pérmbushjes vullnetare nga inxhinieri & detyrimit 1& gjobés sipas vendimit
(& Komisionit Disiplinor, Administrata ¢ Odés e dérgon vendimin pér pérmbarim né pajtim me
dispozitat ¢ Ligjit pér Procedurén Pérmbarimore.

3 Gjoba e shqiptuar ng procedurén disiplinore deponohet né Buxhetin e Odés, g8 menaxhohet
né pérputhje me kufizimet dhe detyrimet gjaté periudhés sé pérkohshme 8 funksionimit t& Odés.

4, Vendimi pér masén disiplinore t¢ pezullimit (€ licencés s¢ inxhinierit i dérgohet Komisionit
Vlerésues i cili sipus detyrés zyrtare dhe né pérputhje me rregulloren pérkatése pezullon licencén.

Neni 13
Parashkrimi

Ndaj inxhigierit (€ licencuar nuk mund & filloj procedur disiplinorce pér detyrimet ¢ pércaktuara
me kéte Kod dhe Rrcgulloren pér Procedwrén Disiplinore, né qofté se kant kaluar dy (2) vite nga
koha e kryerjes sé shkeljes sé lehté & supozuar disiplinore, gjegjésisht pesé (5) vite nga koha ¢
kryerjes sé shkeljes sé véndé & supozuar disiplinore,



KAPITULLI IV
DISPOZITAT PERFUNDIMTARFE,

Neni 14
Hyrja né fuqi

Ky Kod hyn né fugi shtat€ (7) dit¢ pas miratimit nga Kuvendi i Odés dhe publikohet né fagen
elektronike 1¢ Odes.

Arsim Rapilca >

AV =
Kryetar | Odés sé Inxhinierdve & Republikés sé Kosovés



